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3/2015 FORU ARAUA, martxoaren 2koa, Bizkaiko Lurralde
Historikoko zergen arloko zenbait Foru Arau aldatzen
dituena.

Jakinarazten dut Bizkaiko Batzar Nagusiek 2015eko martxo-
aren 2ko Osoko Bilkuran onartu dutela 3/2015 Foru Araua, mar-
txoaren 2koa, Bizkaiko Lurralde Historikoko zergen arloko zenbait
Foru Arau aldatzen dituena, eta arau hori aldarrikatu eta argitara-
tzeko agindua ematen dut, aplikatu ahal zaien herritar, norbanako
eta agintari guztiek bete dezaten eta betearaz dezaten.

Bilbon, 2015eko martxoaren 3an.
Bizkaiko Ahaldun Nagusia

JOSÉ LUIS BILBAO EGUREN

HITZAURREA

Foru arau honek Bizkaiko Lurralde Historikoko zerga-sistemako
zortzi zerga hauei dagozkien aldaketak ditu: Pertsona Fisikoen Erren-
taren gaineko Zerga, Sozietateen gaineko Zerga, Ez-egoiliarren
Errentaren gaineko Zerga, Ondarearen gaineko Zerga, Ondare
Eskualdaketen eta Egintza Juridiko Dokumentatuen gaineko
Zerga, Aseguru Primen gaineko Zerga, Ondasun Higiezinen gai-
neko Zerga eta Ekonomi Jardueren gaineko Zerga. Aldaketak 8 arti-
kulutan egituratu dira eta artikulu bakoitzean sartu dira zerga bakoi-
tzari dagozkion aldaketak.

Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergari dagokionez, foru
arau honetan araututako lehen gaia da eta aldaketa hauek nabar-
mendu behar dira.

Doikuntzak egin dira 19. artikuluko 2. zenbakian, argitzeko ase-
guru kolektiboen kontratuengatik kapital moduan jasotako presta-
zioetatik datozen etekinei nola aplikatu behar zaien etekin irregu-
larretarako ezarritako 300.000 euroko muga.

Gizarte Segurantzako sistema eguneratzeari, egokitzeari eta
modernizatzeari buruzko 2011ko abuztuaren 1eko 27/2011 Legeko
berrogeita seigarren xedapen gehigarriak sartutako aldaketarekin
bat, Norberaren Konturako Langile edo Autonomoen Gizarte
Segurantzako Araubide Berezian sartu gabeko profesionalek
gizarte-aurreikuspeneko mutualitateekin sinatutako aseguru-kon-
tratuengatik ordaindutako diru-kopuruen kengarritasuna berrikusi
da. Kengarritasun hori 27. artikuluko 1. erregelan dago jasota, eta
araubide berezi horretan kontingentzia arruntak direla-eta ekitaldi
ekonomiko bakoitzerako ezarritako gehieneko kuotaren %50era
mugatu da.

Ondare-irabazi eta galerei dagokienez, prozedura judizial baten
barruan ohiko etxebizitza eskualdatzeagatik lortutako ondare-ira-
baziei aitortutako salbuespena berrikusi da. Batetik, zordunak eta
zordunaren berme-emaileak ohiko etxebizitza ordainean emateko
aukera jaso da. Eta, bestetik, doikuntzak egin dira jokoak eragin-
dako ondare-galera konputaezinen tratamenduan, eta, ondorioz,
konputaezintzat hartuko dira zergaldi berean jokoan lortutako ira-
bazien gainetik daudenak. Horrez gainera, lan-sozietateen ezau-
garri bereziak kontuan hartuta, sozietate horien akzioen edo par-
taidetzen eskualdaketa-balioa zehazteko tratamendu berezi bat ezarri
da, eta balio hori sozietatearen kontratuetan, kontratu sozialetan
edo sozietatearekiko kontratuetan jasotakoa izango dela finkatu da,
betiere kontratuotan ezarritako prezioetan egiten bada eskualda-
keta.

NORMA FORAL 3/2015, de 2 de marzo, de modificación
de diversas Normas Forales en materia tributaria del Terri-
torio Histórico de Bizkaia.

Hago saber que las Juntas Generales de Bizkaia han apro-
bado en Sesión Plenaria de fecha 2 de marzo de 2015, y yo pro-
mulgo y ordeno la publicación de la Norma Foral 3/2015, de 2 de
marzo, de modificación de diversas Normas Forales en materia tri-
butaria del Territorio Histórico de Bizkaia, a los efectos que todos
los ciudadanos, particulares y autoridades, a quienes sea de apli-
cación, la guarden y la hagan guardar.

En Bilbao, a 3 de marzo de 2015.
El Diputado General de Bizkaia,
JOSÉ LUIS BILBAO EGUREN

PREÁMBULO

La presente Norma Foral contiene modificaciones tributarias
en el ámbito de ocho impuestos del sistema tributario del Territo-
rio Histórico de Bizkaia: Impuesto sobre la Renta de las Personas
Físicas, Impuesto sobre Sociedades, Impuesto sobre la Renta de
No Residentes, Impuesto sobre el Patrimonio, Impuesto sobre Trans-
misiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados, Impuesto
sobre las Primas de Seguros, Impuesto sobre Bienes Inmuebles
e Impuesto sobre Actividades Económicas, estructurándose en ocho
artículos que acogen las modificaciones de las figuras impositivas
citadas.

En lo que se refiere al Impuesto sobre la Renta de las Per-
sonas Físicas, primera de las materias reguladas en esta Norma
Foral, cabe destacar las siguientes modificaciones.

Se realizan ajustes en el apartado 2 del artículo 19, al objeto
de clarificar la aplicación del límite de 300.000 euros establecido
para los rendimientos irregulares, a los rendimientos derivados de
prestaciones percibidas en forma de capital de contratos de segu-
ros colectivos. 

En concordancia con la modificación introducida por la Dis-
posición adicional cuadragésima sexta de la Ley 27/2011, de 1 de
agosto, sobre actualización, adecuación y modernización del sis-
tema de Seguridad Social, se revisa la deducibilidad de las canti-
dades abonadas en virtud de contratos de seguro concertados con
mutualidades de previsión social por profesionales no integrados
en el régimen especial de la Seguridad Social de los trabajadores
por cuenta propia o autónomos, contenida en la regla 1 del artículo
27, limitándose la misma al 50 por 100 de la cuota máxima que
por contingencias comunes esté establecida en cada ejercicio eco-
nómico en el citado régimen especial.

En materia de ganancias y pérdidas patrimoniales, por un lado,
se revisa la exención reconocida a las ganancias patrimoniales deri-
vadas de la transmisión de la vivienda habitual en el curso de un
procedimiento judicial, incorporando el supuesto de dación en pago
de la vivienda habitual del deudor y del garante del deudor y por
otro, se ajusta el tratamiento de las pérdidas patrimoniales no com-
putables debidas al juego considerándose las mismas siempre que
excedan de las ganancias también obtenidas en el juego en el mismo
periodo impositivo. Adicionalmente, teniendo en cuenta las carac-
terísticas especiales de las Sociedades Laborales, se establece
un tratamiento específico para la determinación del valor de trans-
misión de las acciones o participaciones de este tipo de socieda-
des, fijándose el mismo en aquél que aparezca en los contratos
de sociedad, contratos sociales o con la sociedad y siempre que
la transmisión se realice efectivamente a los precios en ellos esti-
pulados.

I. Atala / Sección I

Bizkaiko Lurralde Historikoko Foru Administrazioa
Administración Foral del Territorio Histórico de Bizkaia

Batzar Nagusiak / Juntas Generales
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Irabazitakoa berriro inbertitzeagatik salbuesteko zerga-onura
aplikatzeko aukera sartu da zergadunaren ohiko etxebizitza zen etxe-
bizitza familiarra eskualdatzearen ondorioz lortutako ondare-ira-
bazietarako, baldin eta zergadunak  etxebizitza horretan bizitze-
ari, betiere eskualdatzen den etxebizitza familiarra zergadunaren
ezkontide edo izatezko bikotekide izandakoaren eta/edo zergari
buruzko foru arauko 79. artikuluan jasotako kenkarirako eskubidea
eragiten duten haien arteko ondorengoen ohiko etxebizitza bada.

Murrizketei dagokienez, 71. artikuluko 3. zenbakian eta hama-
zortzigarren xedapen iragankorrean zehazten da, ezkontidearen
edo izatezko bikotekidearen alde zergadunak gizarte-aurreikuspeneko
sistemetan egiten dituen ekarpenen kasuan, ekarpenak murriztea
eragozten duen erretiro egoera bazkide, partaide, mutualista edo
titularra den ezkontidearena edo izatezko bikotekidearena dela.

Ohiko etxebizitzagatik egin ahal diren kenkariei dagokienez,
epailearen erabakiz etxebizitza familiarraren alokairua edo eros-
keta dela-eta zenbatekoren bat ordaindu behar den kasurako, hain
zuzen ere, zalantzak sortu dira foru araua interpretatzeko, aplikatu
beharreko portzentajeari eta mugari dela eta; hortaz, idatzketa argi-
tzen da eta ezartzen da portzentaje eta muga orokorrak aplikatu
behar direla, oro har, zergadunak adinaren eta familia ugariaren
baldintzak betetzen dituenen izan ezik. Izan ere, kasu horretan, por-
tzentaje eta muga handiagoak aplikatu ahal izango dira.

88. artikuluko 1. zenbakian, berriz, araudian dagoeneko
jasota dagoen aukera hau erantsi da: jarduera ekonomikoak egi-
ten dituzten zergadunek Sozietateen gaineko Zergari buruzko Foru
Arauko hamabosgarren xedapen gehigarrian jasota dauden kultura
sustatzeko pizgarriak aplikatu ahal izango dituzte.

Negoziatzeko onartuta dauden baloreen ondoriozko ondare-
irabazientzako aukerako tributazio-araubideari dagokionez (foru
arauko hogeita laugarren xedapen gehigarrian arautu da), berariaz
ezarri da araubide hori ez zaiela aplikatuko balio horietatik dato-
zen harpidetza-eskubideen eskualdatzeei.

Zergaren arautegia Pentsio Plan eta Funtsei buruzko Legea-
ren Testu Bateginean sartutako aldaketen arabera egokitu da. Izan
ere, pentsio-planetako eskubide kontsolidatuak itzultzeko aukera
jaso da partaidearen ohiko etxebizitzaren gaineko exekuzio-pro-
zeduretan. Aukera hori arautzeko, hogeita bosgarren xedapen gehi-
garria erantsi da.

PFEZari dagokion azken neurri garrantzitsua da Europako
Batzordeak arrantza-ontziei zerga-pizgarriak ematea baimentzen
duela, Europar Batasuneko uretatik kanpo lan egiten badute eta
tunidoak edo antzeko espezieak baino arrantzatzen ez badituzte,
arrantza eta akuikulturaren arloan Estatuak ematen dituen lagun-
tzak aztertzeko zuzentarauetan (2008/C 84/06) ezarritakoaren ara-
bera. 

Zuzentarau horiekin bat, haietan ezarritako baldintzak bete-
tzen dituzten arrantza-ontzietako tripulatzaileek beren ezarpen per-
tsonalean salbuetsita izango dute itsasontzi horietan nabigatzea-
ren ondorioz lortzen dituzten lan-etekinen %50.  Zerga-pizgarri hau
sartzearen ondorioz, informazio hau eman behar zaio Batzorde-
ari: pizgarri horiek ezartzen ez badira itsasontziek arrantza-ontzien
erregistro nazionalean baja eskatzeko benetako arriskua dagoela
frogatzen duena. Izan ere, aurreko baldintza hori ezinbestekoa zerga-
pizgarri hau Zuzenbide komunitarioarekin bateraezina den Esta-
tuaren laguntza izan ez dadin, Europar Batasunaren Funtziona-
menduari buruzko Tratatuaren 107. artikuluan xedatutakoa kontuan
hartuta. Salbuespen hau benetan aplikatu ahal izateko baldintza
hau bete beharko da: bateragarria izan behar du Europar Batasuneko
ordenamenduarekin.

Ondare Eskualdaketen eta Egintza Juridiko Dokumentatuen
gaineko Zergaren arloan, Enpresen zorra birfinantzatzeko eta berre-
gituratzeko premiazko neurriak hartzen dituen 2014ko irailaren 30eko
17/2014 Legeak eta martxoaren 7ko 4/2014 Errege Lege Dekre-
tuak hau ezarri zuten lurralde erkideko arautegiaren barruan: Kon-
kurtso Legean ezarritako birfinantzatze-akordioetan edo gastuak

Se introduce una nueva previsión que permite la aplicación del
beneficio fiscal de la exención por reinversión para el supuesto de
ganancias patrimoniales obtenidas por la transmisión de la
vivienda familiar que hubiera tenido para el contribuyente la con-
sideración de vivienda habitual, cuando éste hubiera dejado de resi-
dir en la misma por decisión judicial en un procedimiento de sepa-
ración matrimonial o extinción de la pareja de hecho y siempre que
la vivienda familiar objeto de transmisión constituya la vivienda habi-
tual del ex cónyuge o pareja de hecho y/o de los descendientes
comunes que den derecho a la deducción del artículo 79 de la Norma
Foral del impuesto.

En el ámbito de las reducciones, se especifica tanto en el apar-
tado 3 del artículo 71 como en la disposición transitoria decimoc-
tava, que en el supuesto de aportaciones a sistemas de previsión
social a favor del cónyuge o pareja de hecho, la situación de jubi-
lación que impide la reducción de las aportaciones es la que corres-
ponde al cónyuge o pareja de hecho que ostenta la condición de
socio, participe, mutualista o titular. 

En referencia a las deducciones en vivienda habitual, en los
supuestos en que por decisión judicial haya que satisfacer canti-
dades por el alquiler o adquisición de la vivienda familiar, de la redac-
ción de la norma foral se han suscitado dudas interpretativas en
cuanto al porcentaje y limite que deben aplicarse, por lo que se cla-
rifica la redacción, estableciendo con carácter general la aplicación
de los porcentajes y limites generales salvo cuando concurran en
el contribuyente los requisitos de edad y familia numerosa,
supuesto en que podrán aplicarse los porcentajes y limites incre-
mentados.

En el apartado 1 del artículo 88 se añade la posibilidad, ya reco-
gida reglamentariamente, de que los contribuyentes que ejerzan
actividades económicas apliquen los incentivos para el fomento de
la cultura dispuestos en la disposición adicional decimoquinta de
la Norma Foral de Impuesto sobre Sociedades.

En relación al régimen opcional de ganancias patrimoniales
derivadas de valores admitidos a negociación regulado en la dis-
posición adicional vigesimocuarta de la Norma Foral, se excluye
expresamente de la aplicación del mismo a las transmisiones de
derechos de suscripción de los valores mencionados.

Se acompasa la normativa del impuesto a las modificaciones
introducidas en el Texto Refundido de la Ley de regulación de los
Planes y Fondos de Pensiones, en referencia a la posibilidad de
reembolso de los derechos consolidados en planes de pensiones
en los supuestos de procedimientos de ejecución sobre la vivienda
habitual del participe, añadiendo una nueva Disposición Adicional
Vigesimoquinta que lo regula.

Como última medida relevante en el IRPF, destacamos que
la Comisión Europea permite conceder determinados incentivos
fiscales a los buques, siempre que faenen fuera de las aguas de
la Unión Europea y pesquen exclusivamente túnidos o especies
afines, en los términos previstos en las Directrices para el examen
de las ayudas estatales en el sector de la pesca y la acuicultura
(2008/C 84/06). 

De acuerdo con las referidas Directrices, se establece que los
tripulantes de los buques, que cumplan los requisitos exigidos por
las mismas tendrán, exento en su imposición personal el 50 por
ciento de los rendimientos del trabajo devengados durante la nave-
gación en los mismos.  La introducción de este incentivo fiscal exige
que se suministre a la Comisión información que demuestre el riesgo
real de que los buques solicitarían su baja en el registro nacional
de buques pesqueros si no se estableciesen tales incentivos, requi-
sito imprescindible para que el presente incentivo fiscal no cons-
tituya una ayuda de Estado incompatible con el Derecho comuni-
tario, con arreglo a lo dispuesto en el artículo 107 del Tratado de
Funcionamiento de la Unión Europea. La aplicación efectiva de esta
exención quedará condicionada a su compatibilidad con el orde-
namiento comunitario.

En el ámbito del Impuesto sobre Transmisiones Patrimonia-
les y Actos Jurídicos Documentados, la Ley 17/2014, de 30 de sep-
tiembre, por la que se adoptan medidas en materia de refinancia-
ción y reestructuración de la deuda empresarial, y el Real
Decreto-ley 4/2014, de 7 de marzo, establecieron, en el ámbito nor-
mativo del territorio común, la exención del tributo para las escri-
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ordaintzeko epaiketatik kanpoko akordioetan jasotako kitak edo gutxi-
tzeak edo zordunaren bestelako betebeharrak dituzten eskriturak
zerga ordaintzetik salbuetsita egongo direla. Aurreikuspen honek
enpresei dagokienez duen interes ekonomikoa aintzat hartuta eta
egungo egoera ekonomikoa kontuan hartuta, beharrezkotzat jo da
neurri hori gure Ondare Eskualdaketa eta Egintza Juridiko Doku-
mentatuen gaineko Zergari buruzko Foru Arauan sartzea, gure zer-
gen arloan antzeko salbuespen bat jasotzeko.

Aseguru Primen gaineko Zergari dagokionez, ikusi da Bizkaiko
Lurralde Historikoan zerbitzuak libre emateko araubidean jardun
baina egoitza Espainia ez den Europako esparru ekonomikoaren
beste estatu kide batean duten aseguru-entitateek egoitza Bizkaian
zuen zerga-ordezkari bakarra izendatzen zutela. Zerga-betebeharrak
betetzea errazteko, aukera zabaldu da eta, beraz, zerga-ordezkariak
Espainiako estatuko edozein lekutan izan dezake egoitza.

Ondasun Higiezinen gaineko Zergari dagokionez, Europako
Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2003ko azaroaren 17ko
2003/98/EE Zuzentarauak (Sektore Publikoko Informazioa Berre-
rabiltzeari buruzkoa) eta Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren
2007ko martxoaren 14ko 2007/2/EE Zuzentarauak (Europako Erki-
degoan espazio-informaziorako azpiegitura bat ezartzen du)
nabarmentzen dute Higiezinen Katastroak zergen eremukoa ez den
profila duela eta lurralde-informaziorako tresna garrantzitsua dela.
Zuzentarau horiek agerian uzten dute berariaz arautu beharra dago-
ela katastroko datuetara sartzeko aukera, sartze hori Europako prin-
tzipio eta arau horien arabera egin dadin, baina zergen arloko datue-
tara sartzeak dituen mugak alde batera utzita. Muga horiek, gure
kasuan, Zergei buruzko 2005eko martxoaren 30eko 2/2005 Foru
Arau Orokorrak ezartzen ditu.

Ildo horretan, hainbat doikuntza egin dira Ondasun Higiezinen
gaineko Zergari buruzko Foru Arauan, higiezinen erroldan Bizkaiko
Foru Aldundiaren Interneteko orriaren bitartez sartzeko egon dai-
tezkeen tresnak modernizatzeko, baina Izaera Pertsonaleko
Datuak Babesteari buruzko Lege Organikoan xedatutakoa beteta
beti.

Sozietateen gaineko Zergari dagokionez, Ondasun Higiezinen
gaineko Zergaren ildo beretik eta Izaera Pertsonaleko Datuak Babes-
teari buruzko Lege Organikoarekin bat, zerga horretarako ezarri-
tako kautela berberak sartu dira, matrikulari dagokionez.

Azkenik, zenbait akats zuzendu dira Pertsona Fisikoen Erren-
taren gaineko Zergari buruzko Foru Arauko artikuluetan nahiz Sozie-
tateen gaineko Zergari, Ez-egoiliarren Errentaren gaineko Zergari
eta Ondarearen gaineko Zergari buruzko foru arauetako artikuluetan;
hain zuzen ere, terminologia-akatsak, argitalpenekoak eta hainbat
legeri buruzko aipamenetan zeuden akatsak zuzendu dira.

Bizkaiko Kondaira Lurraldeko Foru Erakundeen Hautapen, Anto-
laketa, Erregimen eta Funtzionamenduari buruzko 1987ko otsai-
laren 13ko 3/1987 Foru Arauko 55. artikuluko 1. eta 3. zenbakie-
tan xedatutakoa betetzeko, memoria ekonomikoari buruzko
txostena eta genero-eraginaren ebaluazioari buruzko txostena doaz
foru arau honekin batera.

1. artikulua.—13/2013 Foru Araua, abenduaren 5ekoa, Pertsona
Fisikoen Errentaren gaineko Zergari buruzkoa

Honako aldaketa hauek egiten dira Pertsona Fisikoen Erren-
taren gaineko Zergari buruzko 2013ko abenduaren 5eko 13/2013
Foru Arauan:

Bat: Kendu egiten da 19. artikuluko 2. zenbakiko b) letrako azken
paragrafoa, eta artikulu horretako 2. zenbakiari azken paragrafoa
gehitzen zaio; hau da haren edukia:

«Zenbaki honetako b) eta c) letretan aipatzen diren etekinei
%100etik beherako integrazio-portzentajeak aplikatuko bazaizkie
ere, etekinon zenbatekoa ezin da 300.000 euro baino handiagoa
izan urtean. Zenbateko horretatik gorako soberakina %100ean inte-
gratuko da.»

turas que contengan quitas o minoraciones u otras obligaciones
del deudor que se incluyan en los acuerdos de refinanciación o en
los acuerdos extrajudiciales de pago establecidos en la Ley Con-
cursal, siempre que en todos los casos, el sujeto pasivo sea el deu-
dor. En función del interés económico que encierra esta previsión
a nivel empresarial, dada la actual coyuntura económica de crisis,
se considera necesario incorporar esta medida a nuestra Norma
Foral del Impuesto de Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurí-
dicos Documentados de forma que ésta contemple una exención
semejante en nuestro ámbito tributario. 

En cuanto al Impuesto sobre las Primas de Seguro se venía
detectando la práctica, por parte de aquellas entidades asegura-
doras establecidas en otro Estado miembro del espacio económico
europeo, distinto de España, pero que actúan en el Territorio His-
tórico de Bizkaia en régimen de libre prestación de servicios, del
nombramiento  de un único representante fiscal con domicilio en
Bizkaia. A fin de facilitar el cumplimiento de las obligaciones tributarias,
se amplía la opción a que el representante fiscal pueda tener domi-
cilio en cualquier parte del Estado español.

En relación al Impuesto sobre Bienes Inmuebles, la Directiva
2003/98/CE del Parlamento Europeo y del Consejo, de 17 de noviem-
bre de 2003, relativa a la Reutilización de Información del Sector
Público y la Directiva 2007/2/CE del Parlamento Europeo y del Con-
sejo, de 14 de marzo de 2007, por la que se establece una Infra-
estructura de información espacial en la Comunidad Europea, inci-
den en el perfil no tributario del Catastro Inmobiliario y en su
configuración como una gran herramienta de información territo-
rial. Estas Directivas ponen de manifiesto la necesidad de regular
específicamente el acceso a los datos catastrales, de forma que
dicho acceso se realice en consonancia con los principios y nor-
mas comunitarias referidas pero sin las limitaciones propias del
acceso a los datos estrictamente tributarios que establece, en nues-
tro caso, la Norma Foral 2/2005, de 30 de marzo, General Tribu-
taria.

En esta línea se efectúan algunos ajustes en la Norma Foral
del Impuesto sobre Bienes Inmuebles que propician una moder-
nización respecto a las posibles herramientas de acceso al padrón
de inmuebles, a través de la página de internet de la Diputación
Foral de Bizkaia, pero respetando en cualquier caso lo dispuesto
en la Ley Orgánica de Protección de Datos de Carácter Personal.

En lo que respecta al Impuesto sobre Actividades Económi-
cas, en la misma línea que el Impuesto sobre Bienes Inmuebles
y en consonancia con la Ley Orgánica de Protección de Datos de
Carácter Personal, se introducen las mismas cautelas que las obser-
vadas para dicho impuesto, en relación con la matrícula.

Finalmente, tanto en el articulado de la Norma Foral del Impuesto
sobre la Renta de las Personas Físicas, como en algunos artícu-
los de las Normas Forales del Impuesto sobre Sociedades,
Impuesto sobre la Renta de No Residentes e Impuesto sobre el
Patrimonio se subsanan errores terminológicos, de publicación y
de referencia a diversas legislaciones.

En cumplimiento de lo dispuesto en los apartados 1 y 3 del
artículo 55 de la Norma Foral 3/1987, de 13 de febrero, sobre elec-
ción, organización, régimen y funcionamiento de las instituciones
forales del Territorio Histórico de Bizkaia, acompañan a la presente
Norma Foral el informe de memoria económica, así como el informe
de evaluación de impacto de género.

Artículo 1.—Norma Foral 13/2013, de 5 de diciembre, del
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas

Se introducen las siguientes modificaciones en la Norma Foral
13/2013, de 5 de diciembre, del Impuesto sobre la Renta de las
Personas Físicas:

Uno: Se suprime el último párrafo de la letra b) del apartado
2 del artículo 19 y se añade un último párrafo al apartado 2 de dicho
artículo, con el siguiente contenido:

«La cuantía de los rendimientos a que se refieren las letras
b) y c) de este apartado sobre los que se aplicarán los porcenta-
jes de integración inferiores al 100 por 100 no podrá superar el
importe de 300.000 euros anuales. El exceso sobre el citado importe
se integrará al 100 por 100.»
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Bi: Berridatzi egiten da 23. artikuluko 3. zenbakia, eta honela
geratzen da:

«3. Aurreko zenbakietan aipatzen diren hobariak gehitu
egingo dira kasu hauetan: 

a) %100; desgaitasun-gradua %33koa edo handiagoa eta
%65ekoa baino txikiagoa duten langile aktibo desgaituentzat.

b) %250; desgaitasun-gradua %33koa edo handiagoa eta
%65ekoa baino txikiagoa duten langile aktibo desgaituentzat, bal-
din eta mugikortasun mugatuko egoeran badaude. Kasu honetan
ulertuko da langile batek mugikortasun mugatua duela: 1999ko aben-
duaren 23ko 1971/1999 Errege Dekretuko III. eranskinean jasotzen
den baremoaren A, B edo C letretako egoeretan sartuta dagoenean
edo baremo horren D, E, F, G edo H letretan 7 puntu edo gehiago
lortzen dituenean (errege-dekretu horrek baliaezintasun-gradua
aitortu, deklaratu eta sailkatzeko prozedura finkatzen du). Orobat,
%65eko edo hortik gorako desgaitasun-gradua duten langile
aktibo desgaituentzat ere %250 gehituko da hobaria.»

Hiru: Berridatzi egiten da 26. artikuluko 4. zenbakiko lehenengo
paragrafoa, eta honela geratzen da:

«4. Zergadunak ondare-elementuak afektatzea edo aktibo ez-
korronteak desafektatzeak ez du ondare-aldaketarik ekarriko,
betiere ondasun-eskubideok haren ondarearen parte izaten jarrai-
tzen badute.»

Lau: Berridatzi egiten da 27. artikuluko 1. erregela, eta honela
geratzen da:

«1. Ez dira gastu kengarritzat joko Sozietateen gaineko Zer-
gari buruzko Foru Arauko 31. artikuluko 4. zenbakian aipatutako
kontzeptuak, ez eta enpresaburuak edo profesionalak berak
gizarte-aurreikuspeneko mutualitateei egindako ekarpenak ere, foru
arau honetako 70. artikuluan xedatutakoaren kalterik gabe. 

Hala ere, Norberaren Konturako Langile edo Autonomoen
Gizarte Segurantzako Araubide Berezian sartu gabeko profesio-
nalek diru-kopuruak ordaintzen dituztenean gizarte-aurreikuspeneko
mutualitateekin sinatutako aseguru-kontratuengatik, ordaindutako
kopuru horiek gastu kengarritzat joko dira, araubide berezi horrek
estaltzen dituen kontingentziak estaltzeko den zatian, baldin eta,
1995eko azaroaren 8ko 30/1995 Legeko (Aseguru Pribatuen
Antolamendu eta Ikuskapenari buruzko legeko) hamabosgarren xeda-
pen gehigarrian jasotzen den obligazioa betetzeko, mutualitate horiek
Gizarte Segurantzako araubide berezi horren ordez aritzen badira.
Halako zenbatekoen muga hau izango da: araubide berezi horre-
tan kontingentzia arruntak direla-eta ekitaldi ekonomiko bakoitze-
rako ezarritako gehieneko kuotaren ehuneko 50.»

Bost: Berridatzi egiten dira 28. artikuluko 1. zenbakiko a) eta
b) letrak, eta honela geratzen dira:

«a) Lehendabizi, sarrerak eta gastuak kalifikatu eta kuantifi-
katuko dira, Sozietateen gaineko Zergari buruzko Foru Arauan eta
aurreko artikuluko erregeletan xedatutakoaren arabera. Kanpoan
utziko dira, baina, narriaduragatiko galerak, amortizazioak, foru arau
honetako 27. artikuluko 5. erregelako 3. zenbakiko a) letran jaso-
tzen diren errentamendu, lagapen eta baliogaleren gastuak, eta jar-
duerari afektatutako ondare-elementuetatik eratorritako irabazi eta
galerak.

b) Goiko letran aipaturiko diru-sarrera eta gastuen arteko aldea
kalkulatu, eta eragiketa horren emaitza %10 gutxituko da, amorti-
zazioak, narriaduragatiko galerak eta justifikatzeko gaitzak diren
gastuak direla eta.» 

Sei: Berridatzi egiten da 42. artikuluko e) letra, eta honela gera-
tzen da:

«e) Zordunak edo zordunaren berme-emaileak ordainean
ohiko etxebizitza ematen duenean etxebizitzaren gaineko hipote-
karekin bermatutako zorrak ordaintzeko, betiere kreditu-entitate-
ekin edo modu profesionalean maileguak edo hipoteka-kredituak
ematen dituen beste edozein entitaterekin baditu zor horiek.

Horrez gainera, salbuetsita geratuko dira etxebizitza eskual-
datzearen ondorioz agerian geratzen diren ondare-irabaziak, bal-
din eta eskualdatze horretan aurreko baldintzak betetzen badira eta
eskualdatzea betearazpen hipotekario, judizial edo notarialen
ondorioa bada.

Dos: Se da nueva redacción al apartado 3 del artículo 23, que
queda redactado en los siguientes términos:

«3. Las bonificaciones contempladas en los apartados ante-
riores se incrementarán: 

a) En un 100 por 100 para aquellos trabajadores activos dis-
capacitados con un grado de discapacidad igual o superior al 33
por 100 e inferior al 65 por 100. 

b) En un 250 por 100 para aquellos trabajadores activos dis-
capacitados con un grado de discapacidad igual o superior al 33 por
100 e inferior al 65 por 100, que se encuentren en estado carencial
de movilidad reducida, entendiéndose por tal que se encuentren inclui-
dos en alguna de las situaciones descritas en las letras A, B ó C del
baremo que figura como Anexo II del Real Decreto 1971/1999, de
23 de diciembre, de procedimiento para el reconocimiento, decla-
ración y calificación del grado de discapacidad o que obtengan 7 ó
más puntos en las letras D, E, F, G ó H del citado baremo, así como
para aquellos trabajadores activos discapacitados con un grado de
discapacidad igual o superior al 65 por 100.»

Tres: Se da nueva redacción al primer párrafo del apartado 4
del artículo 26, que queda redactado en los siguientes términos:

«4. La afectación de elementos patrimoniales o la desafectación
de activos no corrientes por el contribuyente no constituirá altera-
ción patrimonial, siempre que los bienes o derechos continúen for-
mando parte de su patrimonio.»

Cuatro: Se da nueva redacción a la regla 1 del artículo 27, que
queda redactada en los siguientes términos:

«1. No tendrán la consideración de gasto deducible los con-
ceptos a que se refiere el apartado 4 del artículo 31 de la Norma
Foral del Impuesto sobre Sociedades, ni las aportaciones a
mutualidades de previsión social del propio empresario o profesional,
sin perjuicio de lo previsto en el artículo 70 de esta Norma Foral. 

No obstante, tendrán la consideración de gasto deducible las
cantidades abonadas en virtud de contratos de seguro concerta-
dos con mutualidades de previsión social por profesionales no inte-
grados en el régimen especial de la Seguridad Social de los tra-
bajadores por cuenta propia o autónomos, cuando a efectos de dar
cumplimiento a la obligación prevista en la disposición adicional
decimoquinta de la Ley 30/1995, de 8 de noviembre, de Ordena-
ción y Supervisión de los Seguros Privados, actúen como alternativas
al régimen especial de la Seguridad Social mencionado, en la parte
que tenga por objeto la cobertura de contingencias atendidas por
dicho régimen especial, con el límite del 50 por ciento de la cuota
máxima por contingencias comunes que esté establecida, en cada
ejercicio económico, en el citado régimen especial.»

Cinco: Se da nueva redacción a las letras a) y b) del apartado
1 del artículo 28, que quedan redactadas en los siguientes términos:

«a) Se calificarán y cuantificarán los ingresos y gastos, a excep-
ción de las pérdidas por deterioro, las amortizaciones, las cantida-
des en concepto de gasto de arrendamiento, cesión o depreciación
a que se refieren la letra a) del apartado dos y la letra a) del apar-
tado tres de la regla 5.a del artículo 27 de esta Norma Foral y las
ganancias y pérdidas derivadas de los elementos patrimoniales afec-
tos a la actividad, de conformidad con lo dispuesto en la Norma Foral
del Impuesto sobre Sociedades y en las reglas del artículo anterior. 

b) Se calculará la diferencia entre los ingresos y los gastos
mencionados en la letra anterior y la cantidad resultante se mino-
rará en un 10 por 100, en concepto de amortizaciones, pérdidas
por deterioro y gastos de difícil justificación.»

Seis: Se da nueva redacción a la letra e) del artículo 42, que
queda redactada en los siguientes términos:

«e) Con ocasión de la dación en pago de la vivienda habitual
del deudor o garante del deudor, para la cancelación de deudas
garantizadas con hipoteca que recaiga sobre la misma, contraídas
con entidades de crédito o con cualquier otra entidad que, de manera
profesional, realice la actividad de concesión de préstamos o cré-
ditos hipotecarios. 

Asimismo estarán exentas las ganancias patrimoniales que se
pongan de manifiesto con ocasión de la transmisión de la vivienda
en que concurran los requisitos anteriores, realizada en ejecucio-
nes hipotecarias, judiciales o notariales. cv
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Edonola ere, beharrezkoa izango da ohiko etxebizitzaren jabeak
beste era bateko ondasun edo eskubide nahikorik ez izatea zor guz-
tia ordaintzeko eta etxebizitza besterentzea saihesteko.»

Zazpi: Berridatzi egiten dira 43. artikuluko d) eta e) letrak, eta
honela geratzen dira:

«d) Ondasun higiezinen kostu bidezko eskualdaketen ondo-
riozkoak, baldin eta ondasunok aurretik egindako kostu gabeko esku-
raketa salbuetsi edo tributazio efektiborik gabeko eskuraketa
batetik badatoz.

Nolanahi ere, letra honetan xedatutakoa ez da aplikatuko zer-
gadunak frogatzen badu ondasun higiezinaren balioa aparteko ingu-
ruabarrengatik aldatu dela edo galera bakar-bakarrik besterentzearen
edo eskuraketaren berezko gastuen ondorioa dela.

e) Zergaldian zehar jokoan izandako galeren ondoriozkoak,
baldin eta galerok zergaldi berean izandako irabaziak baino han-
diagoak badira.

Ez dira inola ere konputatuko foru arau honetako hamazor-
tzigarren xedapen gehigarrian aipatzen diren jokoetan parte har-
tzeagatik izandako galerak.»

Zortzi: Azken paragrafoa gehitzen zaio 47. artikuluko 1. zen-
bakiko b) letrari; hau da haren edukia:

«Lan-sozietateetako langileen akzioak edo partaidetzak
eskualdatzen direnean, sozietatearen kontratuetan, kontratu sozia-
letan edo sozietatearekiko kontratuetan jasotakoa izango da
eskualdatze-balioa, betiere kontratuotan ezarritako prezioetan
egiten bada eskualdaketa.»

Bederatzi: Berridatzi egiten da 47. artikuluko 1. zenbakiko d)
letrako azken paragrafoa, eta honela geratzen da:

«Aurreko lerroaldeetan xedatutakoa gorabehera, eskualdatzen
dena Inbertsio Kolektiboko Erakundeei buruzko 2003ko azaroaren
4ko 35/2003 Legearen Erregelamenduko 79. artikuluan aipatzen diren
inbertsio-funts kotizatuetako partaidetzak badira eta eskualdaketa
balore-burtsan egin bada (erregelamendu hori 2012ko uztailaren 13ko
1082/2012 Errege Dekretuak onetsi zuen), eskualdaketa-balioa 1. zen-
baki honetako a) letran jasotakoaren arabera kalkulatuko da.»

Hamar: Berridatzi egiten da 47. artikuluko 1. zenbakiko n) letra,
eta honela geratzen da:

«n) 2010eko urriaren 15eko 1282/2010 Errege Dekretuak arau-
tutako gerokoen eta aukeren merkatuetan burututako eragiketetan,
hau hartuko da ondare-irabazi edo galeratzat: Zergadunak lortu-
tako etekina, baldin eta eragiketa horrek ez badakar zergadunak
bere ekonomia-jarduerak gauzatzerakoan hitzartutako eragiketa
nagusi baten estaldura; izan ere, eragiketa horiek zerga titulu hone-
tako III. kapituluan ezarritakoaren arabera tributatuko dute.»

Hamaika: Berridatzi egiten da 48. artikuluko 1. zenbakiko azken
paragrafoa, eta honela geratzen da:

«Zenbaki honetan ezarritako araubidea ez da aplikatuko bal-
din eta, edozein bitartekoren bidez, zergadunaren eskueran jartzen
bada inbertsio kolektiboko erakundeetako akzioen edo partaide-
tzen itzulketa edo eskualdaketaren ondorioz lortutako zenbatekoa.
Gainera, araubide hori kasu honetan ere ezin izango da aplikatu:
Inbertsio Kolektiboko Erakundeei buruzko 2003ko azaroaren 4ko
35/2003 Legearen Erregelamenduko 79. artikuluan ezarritakoaren
arabera inbertsio-funts kotizatuak diren inbertsio kolektiboko era-
kundeen ondarea ordezkatzen duten partaidetzak edo halako sozie-
tateen akzioak itzultzen, eskualdatzen, harpidetzen edo eskuratzen
direnean (erregelamendu hori 2012ko uztailaren 13ko 1082/2012
Errege Dekretuak onetsi zuen).»

Hamabi: 3. zenbakia gehitzen zaio 49. artikuluari; hau da haren
edukia:

«3 Eskualdatu aurretik zergadunaren ohiko etxebizitza zen etxe-
bizitza familiarra eskualdatzearen ondorioz lortutako ondare-ira-
bazietarako ere aplikatuko da goiko zenbakietan xedatutakoa, bal-
din eta zergadunak etxebizitza horretan bizitzeari utzi badio
ezkontideak banantzeko edo izatezko bikotea desegiteko proze-
dura batean emandako erabaki judizial bat dela-eta.

En todo caso será necesario que el propietario de la vivienda
habitual no disponga de otros bienes o derechos en cuantía sufi-
ciente para satisfacer la totalidad de la deuda y evitar la enajena-
ción de la vivienda.»

Siete: Se da nueva redacción a las letras d) y e) del artículo
43, que quedan redactadas en los siguientes términos:

«d) Las debidas a transmisiones onerosas de bienes inmue-
bles que procedan de una adquisición, previa, a título lucrativo, que
hubiera estado exenta o que no hubiera sido objeto de tributación
efectiva.

No obstante lo dispuesto en esta letra no será de aplicación,
cuando el contribuyente pruebe la disminución del valor del bien
inmueble por circunstancias excepcionales o cuando la pérdida pro-
ceda exclusivamente, de los gastos inherentes a la enajenación
o a la adquisición.

e) Las debidas a pérdidas en el juego obtenidas en el período
impositivo, que excedan de las ganancias obtenidas en el juego
en el mismo período.

No se computarán, en ningún caso, las pérdidas derivadas de
la participación en los juegos a los que se refiere la disposición adi-
cional decimoctava de la presente Norma Foral.»

Ocho: Se añade un último párrafo a la letra b) del apartado 1
del artículo 47, con el siguiente contenido:

«Cuando se trate de transmisión de acciones o participacio-
nes de clase laboral de Sociedades laborales, el valor de trans-
misión será el que aparezca en los contratos de sociedad, contratos
sociales o con la sociedad, siempre que la transmisión se realice
efectivamente a los precios en ellos estipulados.»

Nueve: Se da nueva redacción al último párrafo de la letra d)
del apartado 1 del artículo 47, que queda redactado en los siguien-
tes términos:

«No obstante lo dispuesto en los párrafos anteriores, en el caso
de transmisiones de participaciones en los fondos de inversión coti-
zados a los que se refiere el artículo 79 del Reglamento de la Ley
35/2003, de 4 de noviembre, de Instituciones de Inversión Colec-
tiva, aprobado por el Real Decreto 1.082/2012, de 13 de julio, rea-
lizadas en bolsa de valores, el valor de transmisión se determinará
conforme a lo previsto en la letra a) de este apartado 1.»

Diez: Se da nueva redacción a la letra n) del apartado 1 del
artículo 47, que queda redactada en los siguientes términos:

«n) En las operaciones realizadas en los mercados de futu-
ros y opciones regulados por el Real Decreto 1.282/2010, de 15
de octubre, se considerará ganancia o pérdida patrimonial el ren-
dimiento obtenido cuando la operación no suponga la cobertura
de una operación principal concertada en el desarrollo de las acti-
vidades económicas realizadas por el contribuyente, en cuyo caso
tributarán de acuerdo con lo previsto en el Capítulo III de este Título.» 

Once: Se da nueva redacción al último párrafo del apartado
1 del artículo 48, que queda redactado en los siguientes términos:

«El régimen previsto en este apartado no resultará de aplicación
cuando, por cualquier medio, se ponga a disposición del contribuyente
el importe derivado del reembolso o transmisión de las acciones o par-
ticipaciones de instituciones de inversión colectiva. Tampoco resultará
de aplicación el citado régimen cuando la transmisión o reembolso
o, en su caso, la suscripción o adquisición tenga por objeto partici-
paciones representativas del patrimonio de instituciones de inversión
colectiva a que se refiere este artículo que tengan la consideración
de fondos de inversión cotizados o acciones de las  sociedades del
mismo tipo, conforme a lo previsto en el artículo 79 del Reglamento
de la Ley 35/2003, de 4 de noviembre, de Instituciones de Inversión
Colectiva, aprobado por el Real Decreto 1082/2012, de 13 de julio.»

Doce: Se añade un nuevo apartado 3 al artículo 49, con el
siguiente contenido:

«3. Lo dispuesto en los apartados anteriores también será de
aplicación para las ganancias patrimoniales obtenidas por la trans-
misión de la vivienda familiar que hubiera tenido para el contribu-
yente la consideración de vivienda habitual en un momento ante-
rior a dicha transmisión, cuando dicho contribuyente hubiera dejado
de residir en la misma por decisión judicial en un procedimiento
de separación matrimonial o extinción de la pareja de hecho.
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Baldintza hau bete behar da zenbaki honetan xedatutakoa apli-
katu ahal izateko: eskualdatzen den etxebizitza familiarrak zerga-
dunaren ezkontide edo izatezko bikotekide ohiaren eta, hala
badagokio, haien arteko ondorengoen ohiko etxebizitza izan behar
du, arauz ezarritako eran, betiere ondorengoek foru arau honetako
79. artikuluan jasotako kenkarirako eskubidea eragiten badute.»

Hamahiru. Berridatzi egiten da 50. artikuluko 4. zenbakiko biga-
rren paragrafoa, eta honela geratzen da:

«Zehapenaren oinarria hau da: manu hori aplikatuz ateratzen
den kuota osoaren zenbatekoa. Zehapenaren oinarria kalkulatze-
rakoan ez dira kontuan hartuko egiaztatu nahi den ekitaldian aurreko
ekitaldietako zer zenbateko geratzen den konpentsatzeko, dedu-
zitzeko edo aplikatzeko, zenbateko horiek zerga-oinarria edo liki-
dazio-oinarria edo kuota osoa gutxitzeko erabil badaitezke.»

Hamalau. Berridatzi egiten da 71. artikuluko 3. zenbakiko hiru-
garren paragrafoa, eta honela geratzen da:

«Era berean, aurreko artikuluko 3. zenbakian xedatutakoa dela
bide egindako ekarpenengatik ezin izan bada murrizketa egin zerga-
oinarri orokorrean, zenbaki horretan ezarrita dagoen gehieneko muga
gainditzen delako, hurrengo bost ekitaldietan egin ahal izango da
zenbateko horiei dagokien murrizketa, betiere murrizketa egiten den
ekitaldian bazkide, partaide, mutualista edo titularra den ezkonti-
dea edo izatezko bikotekidea ez badago erretiro egoeran. Ekarpen
edo kontribuzioei dagokien murrizketa ezin izan bada egin zerga-
oinarri orokorra nahikoa ez delako, hurrengo bost ekitaldietan egin
ahal izango da zenbateko horiei dagokien murrizketa, zenbateko
horiek gainditu gabe, eta betiere murrizketa egiten den ekitaldian
bazkide, partaide, mutualista edo titularra den ezkontidea edo iza-
tezko bikotekidea ez badago erretiro egoeran.»

Hamabost: Berridatzi egiten da 82. artikuluko 1. zenbakiko biga-
rren paragrafoa, eta honela geratzen da:

«Mendetasunaren gradua, desgaitasuna eta aurreko lerroal-
dean aipatzen diren puntuak hauetan ezarritakoaren arabera
neurtuko dira: 1999ko abenduaren 23ko 1971/1999 Errege Dekre-
tuko I eranskina eta 2011ko otsailaren 11ko 174/2011 Errege Dekre-
tua; azken errege-dekretu horren bidez, mendetasunen bat duten
pertsonen egoera baloratzeko baremazioa onartu zen, zeina
2006ko abenduaren 14ko 39/2006 Legeak (Autonomia pertsonala
sustatzeari eta mendetasun-egoeran dauden pertsonak zaintzeari
buruzkoak) ezarri zuen.»

Hamasei: Berridatzi egiten da 86. artikuluko 4. zenbakia, eta
honela geratzen da:

«4. Epaileak erabakita, bakarrik zergadunari ezarri bazaio etxe-
bizitza familiarraren alokairua ordaintzeko betebeharra, hark esku-
bidea izango du autolikidazioan egiteko artikulu honetan aipatzen
den kenkaria. Betebehar hori bi zergadunei ezarri bazaie, kenka-
ria bien artean hainbanatuko da, eta bakoitzaren autolikidazioan
egingo da, bakoitzari dagokion proportzioan, artikulu honetako 1.
zenbakiko lehenengo lerroaldean ezarritako portzentajea eta
muga aplikatuta, salbu eta 1. zenbaki horretako bigarren paragrafoan
ezarritako baldintzak betetzen badira, kasu horretan eskubidea izango
baitute paragrafo horretan adierazitako portzentajea eta muga apli-
katzeko.»

Hamazazpi: Berridatzi egiten da 87. artikuluko 7. zenbakia, eta
honela geratzen da:

«7. Epaileak erabakita, bakarrik zergadunari ezarri bazaio etxe-
bizitza familiarrarengatik aurreko 1. paragrafoan aipatzen diren diru-
kopuruetako bat ordaintzeko betebeharra, hark eskubidea izango
du autolikidazioan egiteko artikulu honetan aipatzen den kenkaria.
Betebehar hori bi zergadunei ezarri bazaie, kenkaria bien artean
hainbanatuko da, eta bakoitzaren autolikidazioan egingo da,
bakoitzari dagokion proportzioan, artikulu honetako 1. eta 2. zen-
bakietan ezarritako portzentajeak eta muga aplikatuta, salbu eta
4. zenbakian ezarritako baldintzak betetzen badira, kasu horretan
eskubidea izango baitute paragrafo horretan adierazitako portzentajea
eta muga aplikatzeko.»

La aplicación de lo dispuesto en este apartado estará condi-
cionada a que la vivienda familiar objeto de transmisión constituya
la vivienda habitual del que fuera cónyuge o pareja de hecho del
contribuyente y, en su caso, de los descendientes comunes, en los
términos que se establezcan reglamentariamente, siempre que éstos
den derecho a la deducción contemplada en el artículo 79 de la
presente Norma Foral.»

Trece: Se da nueva redacción al segundo párrafo del apartado
4 del artículo 50, que queda redactado en los siguientes términos:

«La base de la sanción será la  cuantía de la  cuota íntegra resul-
tante de la aplicación del mencionado precepto. A los solos efectos
de la determinación de la base de la sanción, no se tendrán en cuenta
para su cálculo las cantidades pendientes de compensación,
deducción o aplicación  procedentes de ejercicios anteriores corres-
pondientes al ejercicio objeto de comprobación que, en su caso, pudie-
ran minorar la base imponible, o liquidable o la cuota íntegra.»

Catorce: Se da nueva redacción al párrafo tercero del apar-
tado 3 del artículo 71, que queda redactado en los siguientes tér-
minos:

«Asimismo, las aportaciones realizadas en virtud de lo dispuesto
en el apartado 3 del artículo anterior, que no hayan podido ser objeto
de reducción en la base imponible general por exceder del límite
previsto en dicho apartado, podrán reducirse en los cinco ejerci-
cios siguientes, siempre que en el ejercicio en que se reduzcan el
cónyuge o pareja de hecho que ostente la condición de socio, par-
tícipe, mutualista o titular no se encuentre en situación de jubila-
ción. Cuando las aportaciones o las contribuciones no hayan podido
ser objeto de reducción en la base imponible general por insufi-
ciencia de la misma, podrán asimismo ser objeto de reducción en
los cinco ejercicios siguientes, sin exceder de las mismas, siem-
pre que en el ejercicio en que se reduzcan el cónyuge o pareja de
hecho que ostente la condición de socio, partícipe, mutualista o titu-
lar no se encuentre en situación de jubilación.»

Quince: Se da nueva redacción al párrafo segundo del apar-
tado 1 del artículo 82, que queda redactado en los siguientes tér-
minos:

«El grado de dependencia, discapacidad y los puntos a que
se refiere el párrafo anterior se medirán conforme a lo establecido
en el Anexo I del Real Decreto 1.971/1999, de 23 de diciembre y
en el Real Decreto 174/2011, de 11 de febrero, por el que se aprueba
el baremo de valoración de la situación de dependencia estable-
cido por la Ley 39/2006, de 14 de diciembre, de Promoción de la
Autonomía Personal y Atención a las personas en situación de depen-
dencia.»

Dieciséis: Se da nueva redacción al apartado 4 del artículo 86,
que queda redactado en los siguientes términos:

«4. En los supuestos en los que, por decisión judicial, se hubiera
establecido la obligación de pagar el alquiler de la vivienda fami-
liar a cargo exclusivo del contribuyente, éste tendrá derecho a prac-
ticar en su autoliquidación la deducción a que se refiere este artículo.
Si tal obligación correspondiera a ambos contribuyentes, la deduc-
ción se prorrateará entre ellos y se practicará en la autoliquidación
de cada uno en la proporción que corresponda, con el porcentaje
y el límite establecidos en el párrafo primero del apartado 1 de este
artículo, salvo que cumplan los requisitos establecidos en el párrafo
segundo de dicho apartado 1, en cuyo caso tendrán derecho a apli-
car el porcentaje y límite indicados en dicho párrafo.« 

Diecisiete: Se da nueva redacción al apartado 7 del artículo
87, que queda redactado en los siguientes términos:

«7. En los supuestos en los que, por decisión judicial, se hubiera
establecido la obligación de satisfacer por la vivienda familiar, alguna
de las cantidades a que se refiere el apartado 1 anterior a cargo
exclusivo del contribuyente, éste tendrá derecho a practicar en su
autoliquidación la deducción a que se refiere este artículo. Si tal
obligación correspondiera a ambos contribuyentes, la deducción
se prorrateará entre ellos y se practicará en la autoliquidación de
cada uno en la proporción que corresponda, con el porcentaje y
límite establecidos en los apartados 1 y 2 anteriores, salvo que cum-
plan los requisitos establecidos en el apartado 4 de este artículo,
en cuyo caso tendrán derecho a aplicar el porcentaje y límite indi-
cados en dicho apartado.»
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Hamazortzi: Berridatzi egiten da 88. artikuluko 1. zenbakia, eta
honela geratzen da:

«1. Zerga honen zergadunek aktibo ez-korronte berrietan egin-
dako inbertsioak sustatzeko eta zenbait jarduera egitea sustatzeko
Sozietateen gaineko Zergari buruzko Foru Arauko V. tituluko III. kapi-
tuluan eta hamabosgarren xedapen gehigarrian zehazten diren ken-
kariak aplikatu ahal izango dituzte, betiere kenkari-portzentaje eta
muga berdinekin.»

Hemeretzi: Berridatzi egiten da 98. artikuluko 4. zenbakia, eta
honela geratzen da:

«4. Familia-unitatea nortzuk osatzen duten zehazteko, urte
bakoitzeko abenduaren 31n dagoen egoerari begiratuko zaio.

Urtean zehar familia-unitateko kideren bat hiltzen bada, fami-
lia-unitateko gainerako kideak edo kideek baterako tributazioa auke-
ratu ahal izango dute, eta haien autolikidazioan sartuko dituzte hil-
dakoaren errentak. Gainera, hildakoak foru arau honetako VII. tituluko
II. kapituluan jasotako kenkari pertsonal eta familia-kenkarietarako
eskubidea sortu badu, kenkari horiek ere autolikidazioan sartu ahal
izango dituzte, haien zenbatekoa egun horretara arte proportzio-
nalki murriztu gabe.»

Hogei: Berridatzi egiten da 105. artikuluko d) letra, eta honela
geratzen da:

«d) Desgaitasun edo mendetasunagatiko kenkaria; 82. arti-
kuluan arautzen da.»

Hogeita bat: Ezabatu egiten da hamargarren xedapen gehi-
garriko 1. zenbakiko bigarren paragrafoa.

Hogeita bi: Berridatzi egiten da hogeita laugarren xedapen gehi-
garriko bat atala, eta honela geratzen da:

«Bat.—Foru arau honetako 47.1.a) artikuluan aipatzen diren
baloreak kostu bidez eskualdatzen dituzten zergadunek bi haue-
tako bat aplikatzea aukeratu dezakete: batetik, artikulu horretan ber-
tan eskualdaketaren ondoriozko ondare-irabazia kalkulatzeko
xedatzen dena; bestetik, eskualdaketa-balioaren gaineko %3ko karga
berezia, baldin eta balio hori 10.000 euro baino txikiagoa bada zer-
galdi bakoitzean eskualdatutako balore guztiak kontuan hartuta.

Xedapen honetan ezarritakoa ez zaio aplikatuko balore horie-
tatik datozen harpidetza-eskubideen eskualdatzeari, eta haien eskual-
datze-balioa ez da kontuan hartuko goian aipatzen diren eskual-
datutako balore guztien eskualdatze-balioa zehazteko. Foru arau
honetako 47. artikuluko 1. zenbakiko a) letrako bigarren paragra-
foan ezarritakoaren arabera zehaztuko da zein den harpidetza-esku-
bideok eskualdatzearen ondoriozko ondare-irabazia.

Egiten den aukera berariaz adierazi behar da hura aplikatuko
den ekitaldiko autolikidazioan, Bizkaiko Lurralde Historikoko Zer-
gei buruzko Foru Arauko 117.3 artikuluan ezarritakoaren ondorio-
etarako. Zergaldi baterako egindako aukera geroago aldatu ahal
izango da, hain zuzen ere, zergaren aitorpena egiteko borondatezko
epea amaitzen den egunera bitartean edo Zerga Administrazioak
behin-behineko likidazioa egiten duen egunera bitartean, behin behin-
behineko likidazioa borondatezko epe hori amaitu aurretik gerta-
tuz gero.

Zergadunak erabakitzen badu aukerako araubide hori aplikatzea
eta balore homogeneoak badaude, ulertuko da zergadunak eskual-
datzen dituenak hark lehenengo eskuratutakoak direla.»

Hogeita hiru: Xedapen gehigarri bat gehitzen da, hogeita bos-
garrena, hau dioena:

«Hogeita bosgarrena. Pentsio-planetako eskubide kontsoli-
datuen itzulketa ohiko etxebizitzaren gaineko exekuzio-prozeduran.

1. Pentsio Plan eta Funtsei buruzko Legearen Testu Bate-
gineko zazpigarren xedapen gehigarrian (2002ko azaroaren 29ko
1/2002 Errege Dekretuaren bidez onartu zen testu bategina)
aurrez ikusten da partaideek pentsio-planetako eskubide kontso-
lidatuen itzulketa egin dezaketela; bada, itzulketa horiek foru agindu
honetan ezarritako zerga-araubidearen pean geratuko dira, eta esku-
bideon lehenengo itzulketa ere %60an integratuko da.

Dieciocho: Se da nueva redacción al apartado 1 del artículo
88, que queda redactado en los siguientes términos:

«1. Los contribuyentes por este Impuesto, podrán aplicar las
deducciones para incentivar las inversiones en activos no corrien-
tes nuevos y la realización de determinadas actividades previstas
en el capítulo III del título V y en la Disposición Adicional Decimo-
quinta de la Norma Foral del Impuesto sobre Sociedades, con igual-
dad de porcentajes y límites de deducción.»

Diecinueve: Se da nueva redacción al apartado 4 del artículo
98, que queda redactado en los siguientes términos:

«4. La determinación de los miembros de la unidad familiar
se realizará atendiendo a la situación existente a 31 de diciembre
de cada año.

En el caso de fallecimiento durante el año de algún miembro
de la unidad familiar, el restante o restantes miembros de la uni-
dad familiar podrán optar por la tributación conjunta, incluyendo en
la autoliquidación las rentas del fallecido y, en su caso, las deduc-
ciones personales y familiares, incluidas en el Capítulo II del Título
VII de esta Norma Foral, a que dé derecho el fallecido que haya
formado parte de la unidad familiar, sin que el importe de dichas
deducciones se reduzca proporcionalmente hasta dicha fecha.»

Veinte: Se da nueva redacción a la letra d) del artículo 105,
que queda redactada en los siguientes términos:

«d) La deducción por discapacidad o dependencia, regulada
en el artículo 82.»

Veintiuno: Se elimina el párrafo segundo del apartado 1 de la
Disposición Adicional Décima.

Veintidós: Se da nueva redacción al apartado uno de la Dis-
posición Adicional Vigesimocuarta, que queda redactado en los
siguientes términos:

«Uno.— Los contribuyentes que transmitan a título oneroso los
valores a los que se refiere la letra a) del apartado 1 del artículo 47
de esta Norma Foral, podrán optar entre aplicar lo dispuesto en dicho
artículo para el cálculo de la ganancia patrimonial derivada de la trans-
misión, o aplicar un gravamen especial del 3 por ciento sobre el valor
de transmisión, siempre que dicho valor sea inferior a 10.000 euros
en cada ejercicio para el conjunto de valores transmitidos. 

Lo previsto en esta disposición no es de aplicación a la trans-
misión de derechos de suscripción procedentes de estos valores,
y su valor de transmisión tampoco computará a los efectos de deter-
minar el valor de transmisión del conjunto de valores transmitidos
citado en el párrafo anterior. La ganancia patrimonial derivada de
la transmisión de estos derechos de suscripción se determinará
con arreglo a lo previsto en el segundo párrafo de la referida letra
a) del apartado 1 del artículo 47 de esta Norma Foral.

Esta opción de tributación se hará constar expresamente al
presentar la autoliquidación del periodo impositivo en que se apli-
que, a efectos de lo dispuesto en el apartado 3 del artículo 117 de
la Norma Foral General Tributaria del Territorio Histórico de Biz-
kaia. La opción ejercitada para un período impositivo podrá ser modi-
ficada con posterioridad, hasta la fecha de finalización del período
voluntario de declaración del impuesto o hasta la fecha en que se
practique liquidación provisional por parte de la Administración tri-
butaria, si ésta fuera anterior.

Cuando el contribuyente se acoja a la aplicación de este régi-
men opcional y existan valores homogéneos, se considerará que
los transmitidos por el contribuyente son los que adquirió en pri-
mer lugar.»

Veintitrés: Se añade una Disposición Adicional Vigesimoquinta,
en los siguientes términos:

«Disposición Adicional Vigesimoquinta. Reembolso de dere-
chos consolidados de planes de pensiones en caso de procedimiento
de ejecución sobre la vivienda habitual.

1. El reembolso de los derechos consolidados de planes de
pensiones por parte de los partícipes previsto en la disposición adi-
cional séptima del Texto Refundido de la Ley de Regulación de los
Planes y Fondos de Pensiones, aprobado por Real Decreto
Legislativo 1/2002, de 29 de noviembre, estará sujeto al régimen
fiscal establecido en esta Norma Foral para las prestaciones de
los planes de pensiones, incluyendo la integración al 60 por 100
del primer reembolso de derechos con este motivo.

cv
e:

 B
A

O
-B

O
B

-2
01

5a
04

6



BAO. 46. zk. 2015, martxoak 9. Astelehena — 5360 — BOB núm. 46. Lunes, 9 de marzo de 2015

2. Aurreko atalean xedatutakoa aseguratuei ere aplikatuko
zaie, baldin eta foru arau honetako 70. artikuluan aipatzen diren
aurreikuspeneko plan aseguratuen, enpresen gizarte-aurreikus-
peneko planen eta gizarte-aurreikuspeneko mutualitateen itzulke-
tak egiten badituzte zazpigarren xedapen gehigarrian aurrez iku-
sitakoaren ondorioz.

3. Aseguratuek zazpigarren xedapen gehigarrian aurrez iku-
sitako aseguru kolektiboetako eskubide kontsolidatuak itzultzean, ase-
guru kolektiboetarako ezarritako zerga-araubidea bete beharko da.

Hain zuzen, foru arau honetako 19. artikuluko 2. zenbakiko c)
letran ezarritakoaren arabera aplikatu beharreko portzentajea
zehazteko, berdinetsi egingo dira aseguru kolektiboen itzulketak
eta erretiro-prestazioak.»

Hogeita lau: Xedapen gehigarri bat gehitzen da, hogeita sei-
garrena, hau dioena:

«Hogeita seigarrena. Arrantza-ontzi jakin batzuen tripulatzaileak.

1. Espainiako bandera duten, Europar Batasuneko arrantza-
ontzien erregistroan inskribatuta dauden eta ontziaren jabe den
enpresa Espainiar itsasontzien enpresen erregistro berezian ins-
kribatuta dagoen arrantza-ontzietako tripulatzaileen kasuan, arran-
tza-ontziok Europar Batasuneko uretatik kanpo eta estatu kideen
oinarri-lerroetatik 200 milia nautikotik harago tunidoak edo antzeko
espezieak soilik arrantzatzen badituzte, salbuetsitako errentatzat
hartuko da itsasontzi horietan nabigatzearen ondorioz lan pertso-
nalagatik lortzen dituzten etekinen %50.

2. Goiko zenbakian aipatutako ontziek baja ematen badute
Batasuneko arrantza-ontzien erregistroan, onuraduna behartuta
egongo da zenbaki horretan ezarritakoa aplikatzearen ondorioz baja-
ren aurreko hiru urteetan lortutako laguntza itzultzera.

3. Xedapen gehigarri honetan ezarritakoa benetan aplikatu
ahal izateko  baldintza hau bete beharko da: bateragarria izan behar
du Europar Batasuneko ordenamenduarekin.»

Hogeita bost: Berridatzi egiten da hamazortzigarren xedapen
gehigarriaren 2. zenbakia, eta honela geratzen da:

«2. Zergadunaren ezkontidea edo izatezko bikotekidea bazkide,
partaide, mutualista edo titular den gizarte-aurreikuspeneko sistemei zer-
gadunak berak egindako ekarpenen gaindikinak (foru arau honetako
71.3 artikuluan —2013ko abenduaren 31n aplikatu beharreko idazke-
tan— aipatzen dira gaindikinok), 2009, 2010, 2011, 2012 eta 2013ko
ekitaldietakoak badira eta murriztu gabe badaude 2014ko urtarrilaren
1ean, foru arau honetako 71.1 artikuluan ezartzen diren mugak erres-
petatuz murriztu ahal izango dira, eta hala egiterakoan ez da kontuan
hartuko zergaduna edo bazkide, partaide, mutualista edo titularra den
ezkontidea edo izatezko bikotekidea erretiro egoeran dauden ala ez.»

Hogeita sei: Xedapen gehigarri bat gehitzen da, hogeita lau-
garrena, hau dioena:

«Hogeita laugarren. Sozietateen gaineko Zergaren testu
bateginaren hogeita laugarren xedapen iragankorrean xedatuta-
koaren babesean desegin edo likidatu diren ondare-sozietateetako
bazkideen araubidea (2004ko martxoaren 5eko 4/2004 Legegin-
tzako Errege-dekretuaren bidez onetsi zen testu bategina).

Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren, Sozietateen
gaineko Zergaren eta Ez-egoiliarren Errentaren gaineko Zergaren
zergadunek Sozietateen gaineko Zergaren testu bateginaren
hogeita laugarren xedapen iragankorreko 2. zenbakiko d) letran eta
3. zenbakian xedatutakoa aplikatu beharko dute, baldin eta xeda-
pen iragankor horretan xedatutakoa aplikatu behar zaien ondare-
sozietateetako bazkide badira (2004ko martxoaren 5eko 4/2004 Lege-
gintzako Errege-dekretuaren bidez onetsi zen testu bategina).»

Hogeita zazpi: 31 zenbaki berria gehitzen zaio 9. artikuluari.
Honako era honetan geratuko da:

«31. Eskola Kiroleko Egitarauaren barnean edo eskola adi-
nean dauden kirolarientzako Bizkaiko Foru Aldundiak baimendu-
tako jardueretan edo lurraldeko kirol federazioen jardueretan
diharduten monitore, arbitro, epaile, ordezkari, kirol arduradun, fede-
razioko zuzendari tekniko eta entrenatzaileen etekinak, lanbide arteko
soldataren mugaraino.»

2. Lo dispuesto en el apartado anterior será asimismo de apli-
cación a los asegurados que efectúen reembolsos con motivo de
la disponibilidad prevista en la citada disposición adicional séptima,
de los planes de previsión asegurados, planes de previsión social
empresarial y mutualidades de previsión social a que se refiere el
artículo 70 de esta Norma Foral.

3. El reembolso de derechos consolidados de seguros
colectivos por parte de los asegurados previstos en la referida dis-
posición adicional séptima, estará sujeto al régimen fiscal establecido
para las prestaciones de seguros colectivos.

En particular, a los efectos de determinar el porcentaje apli-
cable en virtud de lo previsto en la letra c) del apartado 2 del artículo
19 de esta Norma Foral, los reembolsos efectuados de seguros
colectivos se asimilarán a prestaciones por jubilación.»

Veinticuatro: Se añade una Disposición Adicional Vigesimo-
sexta, en los siguientes términos:

«Disposición Adicional Vigesimosexta. Tripulantes de deter-
minados buques de pesca.

1. Para los tripulantes de los buques de pesca que, enar-
bolando pabellón español, estén inscritos en el registro de la flota
pesquera comunitaria, y la empresa propietaria en el Registro Espe-
cial de Empresas de Buques de Pesca Españoles, y pesquen exclu-
sivamente túnidos o especies afines fuera de las aguas de la Comu-
nidad y a no menos de 200 millas náuticas de las líneas de base
de los Estados miembros, tendrá la consideración de renta exenta
el 50 por 100 de los rendimientos del trabajo personal que se hayan
devengado con ocasión de la navegación realizada en tales buques.

2. La baja en el registro de la flota pesquera comunitaria de
los buques a que se refiere el apartado anterior determinará la obli-
gación de reembolsar, por el beneficiario, la ayuda efectivamente
obtenida por aplicación de lo dispuesto en el mismo en los tres años
anteriores a dicha baja.

3. La aplicación efectiva de lo establecido en esta disposi-
ción adicional quedará condicionada a su compatibilidad con el orde-
namiento comunitario.»

Veinticinco: Se da nueva redacción al apartado 2 de la Dis-
posición Transitoria Decimoctava, que queda redactado en los
siguientes términos:

«2. Los excesos de aportaciones efectuadas por el contribuyente
a sistemas de previsión social de los que sea socio, partícipe, mutua-
lista o titular el cónyuge o pareja de hecho, a los que hace referencia
el apartado 3 del artículo 71 de la presente Norma Foral, en la redac-
ción que resultó de aplicación a 31 de diciembre de 2013, procedentes
de los ejercicios 2009, 2010, 2011, 2012 y 2013 y que se encuentren
pendientes de reducir a 1 de enero de 2014, se podrán reducir hasta
un máximo de 2.400 euros anuales, con independencia de la situa-
ción de jubilación del contribuyente y del cónyuge o pareja de hecho
que ostente la condición de socio, participe, mutualista o titular.»

Veintiséis: Se añade una Disposición Transitoria Vigesimocuarta,
en los siguientes términos:

«Disposición Transitoria Vigesimocuarta. Régimen de los
socios de las sociedades patrimoniales disueltas y liquidadas al
amparo de lo dispuesto en la disposición transitoria vigesimocuarta
del texto refundido de la Ley del Impuesto sobre Sociedades, apro-
bado por el Real Decreto Legislativo 4/2004, de 5 de marzo.

Los contribuyentes del Impuesto sobre la Renta de las Per-
sonas Físicas, del Impuesto sobre Sociedades y del Impuesto sobre
la Renta de los No Residentes, que sean socios de sociedades patri-
moniales a las que sea de aplicación lo dispuesto en la disposi-
ción transitoria vigesimocuarta del texto refundido de la Ley del
Impuesto sobre Sociedades, aprobado por el Real Decreto Legis-
lativo 4/2004, de 5 de marzo, aplicarán lo dispuesto en la letra d)
del apartado 2 y en el apartado 3 de dicha disposición transitoria.»

Veintisiete: Se añade un nuevo número 31 al artículo 9, que-
dando redactado como sigue:

«31. Los rendimientos percibidos por el desempeño de fun-
ciones de monitor, árbitro, juez, delegado, responsable deportivo,
director técnico federativo y entrenador en la ejecución del Programa
de Deporte Escolar o de actividades para deportistas en edad esco-
lar autorizadas por la Diputación Foral de Bizkaia o en la ejecu-
ción de las actividades de las federaciones deportivas territoriales,
con el límite del salario mínimo interprofesional.»
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2. artikulua.—11/2013 Foru Araua, abenduaren 5ekoa, Sozie-
tateen gaineko Zergari buruzkoa

Honako aldaketa hauek egiten dira Sozietateen gaineko Zer-
gari buruzko abenduaren 5eko 11/2013 Foru Arauan:

Bat: Berridatzi egiten da 41. artikuluko 2. zenbakiko a) letra,
eta honela geratzen da:

«a) Zergadunak zerrenda bat aurkeztu behar du, zerga
honengatik aurkeztu behar izan duen azken autolikidazioarekin batera
edo aurreko 1. zenbakiko c) letran azaldutako inguruabarra ger-
tatzen den zergaldikoarekin batera. Bada, zerrenda horretan
bereizita agertu behar dira aurreko 1. zenbakian xedatutakoa apli-
katu behar zaien ondare-elementuak eta bakoitzaren kontabilita-
teko balioa; gainera, hauek ere agertu behar dira: elementu bakoi-
tzaren merkatuko balio normalaren eta kontabilitateko balioaren
arteko diferentzia, bai eta elementu bakoitzari kuota likidoan
dagokion zatiaren zenbatekoa ere.»

Bi: Berridatzi egiten da 70. artikuluko 1. zenbakiko lehenengo
paragrafoa, eta honela geratzen da:

«1. Zergadunek hauen artean hauta dezakete: itsasontzi
guztien (eurenak zein errentatuta dituztenak) ustiapenari dagokion
zerga-oinarriaren zatia zehaztea, edo araubide hau aplikatu ahal
zaien itsasontzi guztien kudeaketa teknikoa eta haietako langileen
kudeaketari dagokiena, itsasontzi bakoitzaren erregistro garbiko tona-
jeari beheko eskala aplikatuta:

Erregistro garbiko Eguneko zenbatekoa
tonak 100 tonako (€)

0 eta 1.000 bitartean 0,85
1.001 eta 10.000 bitartean 0,71
10.001 eta 25.000 bitartean 0,40
25.001etik gora 0,20»

Hiru: Lau paragrafo berri gehitzen dira hamabosgarren xeda-
pen gehigarriaren bukaeran. Honako era honetan geratuko da:

«Xedapen gehigarri honen 3 zenbakikoa gorabehera, kenkari
eskubidea sortarazten duten inbertsioak finantzatzeko jasotako diru-
laguntzen kopurutik gutxitu egingo da kenkariaren oinarria.

Kenkariaren zenbatekoak, zergadunak jasotako beste lagun-
tzenekin betera, ezin izango du gainditu ekoizpen kostuaren
%50a, horren salbuespena izanik Europako Batasuneko estatu batek
baino gehiagok finantzatu eta Europako Batasuneko Estatu baten
baino gehiagoko ekoizleek parte hartzen duten ekoizpena izatea.
Kasu horretan, ekoizpen kostuaren %60ko muga izango du ken-
kariak.

Aurreko paragrafokoa ez zaie aplikatuko ikusi-entzuteko lan
zailei, ez eta Lankidetza eta Ekonomi Garapenerako Erakundea-
ren Garapenerako Laguntzarako Batzordearen zerrendan dauden
herrialdeek parte hartzen duten koprodukzioei ere.

Zenbaki honetan xedatutakoa aplikatzeko, bada, Europako Bata-
sunaren araudiarekin bateragarria izan beharko du.»

3. artikulua.—12/2013 Foru Araua, abenduaren 5ekoa, Ez-
egoiliarren Errentaren gaineko Zergari buruzkoa

Honako aldaketa hauek egiten dira Ez Egoiliarren Errentaren
gaineko Zergari buruzko 2013ko abenduaren 5eko 12/2013 Foru
Arauan:

Bat: Berridatzi egiten da 14. artikuluko 1. zenbakiko b) letra,
eta honela geratzen da:

«b) Kapital propioak hirugarrenei lagatzeagatik lortutako inte-
resak eta gainerako etekinak (etekinok Pertsona Fisikoen Erren-
taren gaineko Zergari buruzko Foru Arauko 35. artikuluan aipatzen
dira) nahiz ondasun higigarrietatik datozen ondare-irabaziak, bal-
din eta egoitza Europar Batasuneko beste estatu kide batean duten
egoiliarrek establezimendu iraunkorrik gabe lortuak badira edo egoi-
liar horiek Europar Batasuneko beste estatu kide batean kokatuta
dituzten establezimendu iraunkorren bitartez lortuak badira.

Artículo 2.—Norma Foral 11/2013, de 5 de diciembre, del Impuesto
sobre Sociedades

Se introducen las siguientes modificaciones en la Norma Foral
11/2013, de 5 de diciembre, del Impuesto sobre Sociedades:

Uno: Se da nueva redacción a la letra a) del  apartado 2 del
artículo 41, que queda redactada en los siguientes términos:

«a) El contribuyente presente, junto con la última autoliquidación
que deba presentar por este impuesto o con la que corresponda
al período impositivo en el que se de la circunstancia prevista en
la letra c) del apartado 1 anterior, una relación individualizada de
los elementos patrimoniales respecto de los que resulta de apli-
cación lo dispuesto en el apartado 1 anterior en la que conste el
valor contable de los mismos y el importe de la diferencia entre el
valor normal de mercado y el valor contable de cada uno de ellos,
así como el importe de la parte de cuota íntegra resultante corres-
pondiente a cada uno.»

Dos: Se da nueva redacción al párrafo primero del apartado
1 del artículo 70, que queda redactado en los siguientes términos:

«1. Los contribuyentes podrán optar por determinar la parte
de la base imponible que se corresponda con la explotación de
buques propios o arrendados o con la gestión técnica y de tripu-
lación en su totalidad de los buques a los que sea de aplicación
este régimen, aplicando a las toneladas de registro neto de cada
uno de los buques, la siguiente escala:

Tonelada de registro Importe diario por
neto cada 100 toneladas (€)

Entre 0 y 1.000 0,85
Entre 1.001 y 10.000 0,71
Entre 10.001 y 25.000 0,40
Desde 25.001 0,20»

Tres: Se añaden cuatro nuevos párrafos al apartado 1 de la
disposición adicional decimoquinta, al final del mismo, quedando
redactados como sigue:

«No obstante lo dispuesto en el apartado 3 de esta disposi-
ción adicional, la base de la deducción se minorará en el importe
de las subvenciones recibidas para financiar las inversiones que
generan derecho a deducción. 

El importe de esta deducción, conjuntamente con el resto de
ayudas percibidas por el contribuyente, no podrá superar el 50 por
ciento del coste de producción, excepto que se trate de una pro-
ducción transfronteriza financiada por más de un Estado miembro
de la Unión Europea y en la que participen productores de más de
un Estado miembro de la Unión Europea, en cuyo caso no podrá
superar el 60 % del coste de producción.

Lo establecido en el párrafo anterior no será de aplicación a
las obras audiovisuales difíciles ni a las coproducciones en las que
participen países de la lista del Comité de Ayuda al Desarrollo de
la Organización para la Cooperación y el Desarrollo Económico.

La aplicación efectiva de lo establecido en este apartado que-
dará condicionada a su compatibilidad con el ordenamiento comu-
nitario.»

Artículo —Norma Foral 12/2013, de 5 de diciembre, del Impuesto
sobre la Renta de No Residentes

Se introducen las siguientes modificaciones en la Norma Foral
12/2013, de 5 de diciembre, del Impuesto sobre la Renta de No
Residentes:

Uno: Se da nueva redacción a la letra b) del apartado 1 del
artículo 14, quedando redactada en los siguientes términos:

«b) Los intereses y demás rendimientos obtenidos por la cesión
a terceros de capitales propios a que se refiere el artículo 35 de
la Norma Foral del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físi-
cas, así como las ganancias patrimoniales derivadas de bienes mue-
bles, obtenidos sin mediación de establecimiento permanente, por
residentes en otro Estado miembro de la Unión Europea o por esta-
blecimientos permanentes de dichos residentes situados en otro
Estado miembro de la Unión Europea.
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Aurreko zenbakian xedatutakoa ez da aplikatuko entitate baten
akzio, partaidetza edo bestelako eskubideak eskualdatzearen ondo-
rioz lortzen diren ondare-irabazietan, kasu hauek gertatzen badira:

a’) Entitate horren aktiboa, zuzenean edo zeharka, euskal lurral-
dean kokaturik dauden ondasun higiezinez osatuta badago nagusiki.

b’) Eskualdaketa egin aurreko hamabi hilabeteetan, zergadunak
—zuzenean edo zeharka— entitate horren kapital edo ondarean
gutxienik %25eko partaidetza izan badu inoiz.»

Bi: Berridatzi egiten da 14. artikuluko 1. zenbakiko f) letra, eta
honela geratzen da:

«f) Establezimendu iraunkorrik gabe lortutako errentak, bal-
din eta nazioarteko itsaso edo aire-nabigazioan erabiltzen diren edu-
kiontzi, itsasontzi edo aireontziak hutsik errentan eman, laga edo
eskualdatzeagatik lortuak badira.

Aireontzien kasuan, salbuespena era berean aplikatuko da kon-
painia errentariak erabilitako aireontzi guztien hegaldietan eginiko
distantzia guztiaren %50etik gorakoa bada nazioarteko bidaien era-
bilera-maila.»

Hiru: Berridatzi egiten da 14. artikuluko 1. zenbakiko h) letra,
eta honela geratzen da:

«h) Espainiako bigarren mailako balore merkatu ofizialetan egi-
ten diren baloreak eskualdatzetik edo inbertsio-funtsetako partai-
detzak itzultzetik eratorritako errentak, baldin eta establezimendu
iraunkorrik gabeko pertsona fisiko edo entitate ez-egoiliarrek lor-
tuak badira, baina egoiliar diren estatuak zergapetze bikoitza saihes-
teko hitzarmen bat (informazioa trukatzeko klausula duena) izan
behar du sinatuta Espainiarekin.»

4. artikulua.—2/2013 Foru Araua, otsailaren 27koa, Ondarea-
ren gaineko Zergari buruzkoa

Aldatu egiten da Ondarearen gaineko Zergari buruzko 2013ko
otsailaren 27ko 2/2013 Foru Arauko 5. artikuluko Bederatzi zen-
bakia, eta honela geratzen da:

«Bederatzi.—Ez-egoiliarren Errentaren gaineko Zergari buruzko
Foru Arauko 14. artikuluan xedatutakoa dela bide etekinak salbuetsita
dituzten baloreak.»

5. artikulua.—1/2011 Foru Araua, martxoaren 24koa, Ondare
Eskualdaketen eta Egintza Juridiko Dokumen-
tatuen gaineko Zergari buruzkoa

40. zenbakia gehitzen zaio Ondare Eskualdaketen eta Egin-
tza Juridiko Dokumentatuen gaineko Zergari buruzko 2011ko
martxoaren 24ko 1/2011 Foru Arauko 58. artikuluari, eta honela gera-
tzen da idatzita:

«40. 2003ko uztailaren 9ko 22/2003 Konkurtso Legean eza-
rritako birfinantzatze-akordioetan edo gastuak ordaintzeko epaiketatik
kanpoko akordioetan jasotako mailegu, kreditu edo beste betebe-
har batzuen kitak edo gutxitzeak dituzten eskriturak, betiere sub-
jektu pasiboa zorduna bada.»

6. artikulua.—Bizkaiko Lurralde Historikoaren 2/1997 Foru
Dekretu Arauemailea, irailaren 16koa, Aseguru
Primen gaineko Zergari buruzkoa

Aldatu egiten da  Aseguru Primen gaineko Zergari buruzko Biz-
kaiko Lurralde Historikoaren 2/1997 Foru Dekretu Arauemaileko 14.
artikulua, eta honela geratzen da idatzita:

«14. artikulua.—Zerga-ordezkaria izendatu eta Zerga Admi-
nistrazioari jakinaraztea

Bizkaiko Lurralde Historikoan zerbitzuak libre emateko arau-
bidean jardun baina egoitza Espainia ez den Europako esparru eko-
nomikoko kidea den beste Estatu batean duten aseguru-entitateek

Lo dispuesto en el párrafo anterior no será de aplicación a las
ganancias patrimoniales derivadas de la transmisión de acciones,
participaciones u otros derechos en una entidad en los siguientes
casos: 

a’) Cuando el activo de dicha entidad consista principalmente,
directa o indirectamente, en bienes inmuebles situados en territo-
rio vasco. 

b’) Cuando, en algún momento, durante el período de doce
meses precedente a la transmisión, el contribuyente haya partici-
pado, directa o indirectamente, en al menos el 25 por 100 del capi-
tal o patrimonio de dicha entidad.»

Dos: Se da nueva redacción a la letra f) del apartado 1 del
artículo 14, quedando redactada en los siguientes términos:

«f) Las rentas obtenidas, sin mediación de establecimiento
permanente, procedentes del arrendamiento, cesión, o transmisión
de contenedores o de buques y aeronaves a casco desnudo, uti-
lizados en la navegación marítima o aérea internacional.

En el caso de aeronaves, la exención se aplicará también
cuando el grado de utilización en trayectos internacionales repre-
sente más del 50 por  ciento de la distancia total recorrida en los
vuelos efectuados por todas las aeronaves utilizadas por la com-
pañía arrendataria.»

Tres: Se da nueva redacción a la letra h) del apartado 1 del
artículo 14, quedando redactada en los siguientes términos:

«h) Las rentas derivadas de las transmisiones de valores o del
reembolso de participaciones en fondos de inversión realizados en
mercados secundarios oficiales de valores españoles, obtenidas
por personas físicas o entidades no residentes sin mediación de
establecimiento permanente en territorio español, que sean resi-
dentes en un Estado que tenga suscrito con España un Convenio
para evitar la doble imposición con cláusula de intercambio de infor-
mación.»

Artículo 4.—Norma Foral 2/2013, de 27 de febrero, del Impuesto
sobre el Patrimonio

Se modifica el apartado Nueve del artículo 5 de la Norma Foral
2/2013, de 27 de febrero, del Impuesto sobre el Patrimonio con la
siguiente redacción:

«Nueve—Los valores cuyos rendimientos estén exentos en
virtud de lo dispuesto en el artículo 14 de la Norma Foral del Impuesto
sobre la Renta de No Residentes.»

Artículo 5.—Norma Foral 1/2011, de 24 de marzo, del Impuesto
sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurí-
dicos Documentados

Se añade un nuevo número 40 en el artículo 58 de la Norma
Foral 1/2011, de 24 de marzo, del Impuesto sobre Transmisiones
Patrimoniales y  Actos Jurídicos Documentados, con la siguiente
redacción:

«40. Las escrituras que contengan quitas o minoraciones de
las cuantías de préstamos, créditos u otras obligaciones del deu-
dor que se incluyan en los acuerdos de refinanciación o en los acuer-
dos extrajudiciales de pago establecidos en la Ley 22/2003, de 9
de julio, Concursal, siempre que, en todos los casos, el sujeto pasivo
sea el deudor.»

Artículo 6.—Decreto Foral Normativo 2/1997, del Territorio His-
tórico de Bizkaia, del Impuesto sobre las Primas
de Seguros

Se modifica el artículo 14 del Decreto Foral Normativo 2/1997,
del Territorio Histórico de Bizkaia, del Impuesto sobre las Primas
de Seguros, con la siguiente redacción:

«Artículo 14.—Nombramientos de representante fiscal y comu-
nicación a la Administración tributaria

Las entidades aseguradoras establecidas en otro Estado miem-
bro del espacio económico europeo, distinto de España, y que actúen
en el Territorio Histórico de Bizkaia en régimen de libre prestación
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egoitza Bizkaian duen zerga-ordezkari bat izendatu behar izango
dute, zerga hau dela-eta sortutako zerga-betebeharren betekizu-
netan haien ordezkari jardungo duena. 

Subjektu pasiboak edo haren ordezkariak zerga-administra-
zioari jakinarazi beharko diote izendapena, behar bezala egiazta-
turik.»

7. artikulua.—9/1989 Foru Araua, ekainaren 30ekoa, Ondasun
Higiezinen gaineko Zergari buruzkoa

Honako aldaketa hauek egiten dira Ondasun Higiezinen gai-
neko Zergari buruzko 1989ko ekainaren 30eko 9/1989 Foru
Arauan:

Bat: Berridatzi egiten da 13. artikuluko Hiru atala, eta honela
geratzen da:

«Hiru.— Balio-txostenak erabaki bidez onetsiko dira eta haiei
buruzko ediktuak Bizkaiko Aldizkari Ofizialean argitaratuko dira, haie-
tatik ateratzen diren katastro-balioek ondorioak sortu behar dituz-
ten urtearen aurre-aurreko urtean; ediktuan adieraziko da nola eta
zenbat denbora egongo den ikusgai —15 egun natural, gutxienez.»

Bi: Berridatzi egiten da 22. artikuluko Bat zenbakia, eta
honela geratzen da:

«Bat.—Zerga kudeatzeko errolda egingo da urtero udalerri guz-
tietan. Errolda horretan ondasun higiezinen, subjektu pasiboen eta
katastroko balioen zentsuak egingo dira, landa-lurrekoak eta hiri-
lurrekoak bereizita. Errolda egitea Bizkaiko Foru Aldundiari dago-
kionean, udalen esku egongo da, eta interesdunek Bizkaiko Foru
Aldundiaren Interneteko orrian izango dute erroldarako sarbidea;
horretarako, kontsulta-formulario batzuk egongo dira, identifikazio-
datu batzuk eskatuko dituztenak izaera pertsonaleko datuak behar
bezala zaintzen direla ziurtatzeko.»

Hiru: Lau eta bost zenbakiak gehitzen zaizkio 22. artikuluari;
hau da haien edukia:

«Lau.—Errolda jendaurrean jartzeko epea amaituta eta erre-
kurtsoak eta/edo erreklamazioak ebatzita, udalek ordainagiriak pres-
tatuko dituzte eta ordainagiriotan jasoko diren likidazioak biltzen dituz-
ten kobrantza-zerrendak onartuko dituzte; hala ere, beti egongo da
aukera Toki Ogasunei buruzko 9/2005 Foru Arauko 8. artikuluan
adierazten diren lankidetza-formulak erabiltzeko.

Bost.—Bizkaiko Foru Aldundiak ordainagiriak egin eta kobran-
tza-zerrendak onesteko eginkizuna eskuordetzaren bidez bere gain
hartuta daukanean, zerrendak udalen esku egongo dira, eta inte-
resdunek Bizkaiko Foru Aldundiaren Interneteko orrian izango dute
zerrendetarako sarbidea; horretarako, kontsulta-formulario batzuk
egongo dira, identifikazio-datu batzuk eskatuko dituztenak izaera
pertsonaleko datuak behar bezala zaintzen direla ziurtatzeko.»

8. artikulua.—Ekonomi Jardueren gaineko Zergari buruzko
1989ko ekainaren 30eko 6/1989 Foru Arauaren
testu bategina, 1992ko martxoaren 17ko 2/1992
Foru Dekretu Arauemaileak onetsia

Aldaketa hauek egiten dira Ekonomi Jardueren gaineko Zer-
gari buruzko 1989ko ekainaren 30eko 6/1989 Foru Arauaren testu
bateginean (1992ko martxoaren 17ko Foru Dekretu Arauemaileak
onetsi zuen testu hori):

Bat: Berridatzi egiten da 13. artikuluko 1. zenbakia, eta
honela geratzen da:

«1. Zergaren kudeaketa haren matrikulatik abiatuta egingo da.
Matrikula hori urtero egingo da udal bakoitzean, eta ekonomi jar-
dueren, zergan salbuetsita ez dauden subjektu pasiboen, zerga-
zorren eta, hala denean, foru errekarguaren zentsuez osatuta egongo
da. Matrikula udalen esku egongo da, eta interesdunek Bizkaiko
Foru Aldundiaren Interneteko orrian izango dute matrikularako sar-

de servicios, deberán designar un representante fiscal con domi-
cilio en España para que les represente a efectos del cumplimiento
de sus obligaciones tributarias por este Impuesto. 

El sujeto pasivo o su representante estarán obligados a poner
en conocimiento de la Administración tributaria el nombramiento
debidamente acreditado.»

Artículo 7.—Norma Foral 9/1989, de 30 de junio, del Impuesto
sobre Bienes Inmuebles

Se introducen las siguientes modificaciones en la Norma Foral
9/1989, de 30 de junio, del Impuesto sobre Bienes Inmuebles:

Uno: Se da nueva redacción al apartado Tres del artículo 13,
que queda redactado en los siguientes términos:

«Tres.—Los acuerdos de aprobación de las ponencias de valo-
res se publicarán por edictos en el “Boletín Oficial de Bizkaia” den-
tro del año inmediatamente anterior al que deban surtir efecto los
valores catastrales resultantes de las mismas, indicándose modo
y plazo de exposición al público, que no será inferior a quince días
naturales.»

Dos: Se da nueva redacción al apartado Uno del artículo 22,
que queda redactado en los siguientes términos:

«Uno.—El impuesto se gestiona a partir del Padrón del
mismo que se formará anualmente para cada término municipal,
y que estará constituido por censos comprensivos de los bienes
inmuebles, sujetos pasivos y valores catastrales, separadamente
para los de naturaleza rústica y urbana. Cuando la formación de
dicho Padrón corresponda a la Diputación Foral de Bizkaia,
estará a disposición de los Ayuntamientos respectivos y al mismo
se dará acceso a los interesados en la página de Internet de la Dipu-
tación Foral de Bizkaia a través de formularios de consulta que reque-
rirán de la aportación de una serie de datos identificativos a los efec-
tos de garantizar la adecuada protección de los datos de carácter
personal.»

Tres: Se añaden los apartados cuatro y cinco al artículo 22,
con el siguiente contenido:

«Cuatro.—Concluido el plazo de exposición al público y resuel-
tos los recursos y/o reclamaciones, los Ayuntamientos confeccionarán
los correspondientes recibos y aprobarán las listas cobratorias com-
prensivas de las liquidaciones que se incluirán en aquéllos, todo ello
sin perjuicio de las fórmulas de colaboración a que se refiere el artículo
8 de la Norma Foral 9/2005 de Haciendas Locales.

Cinco.—En los supuestos en que la Diputación Foral de Biz-
kaia tenga asumida por delegación la función de confeccionar
los recibos y aprobar las listas cobratorias, éstas estarán a dis-
posición de los Ayuntamientos y a las mismas se dará acceso a
los interesados en la página de Internet de la Diputación Foral
de Bizkaia, a través de formularios de consulta que requerirán
de la aportación de una serie de datos identificativos a los efectos
de garantizar la adecuada protección de los datos de carácter 
personal.»

Artículo 8.—Texto Refundido de la Norma Foral 6/1989, de 30
de junio, del Impuesto sobre Actividades Econó-
micas, aprobado por Decreto Foral Normativo
2/1992, de 17 de marzo

Se introducen las siguientes modificaciones en el Texto
Refundido de la Norma Foral 6/1989, de 30 de junio, del Impuesto
sobre Actividades Económicas, aprobado por Decreto Foral Nor-
mativo 2/1992, de 17 de marzo:

Uno: Se da nueva redacción al apartado 1 del artículo 13, que
queda redactado en los siguientes términos:

«1. El Impuesto se gestiona a partir de la matrícula del mismo.
Dicha matricula se formará anualmente para cada término muni-
cipal y estará constituida por censos comprensivos de las activi-
dades económicas, sujetos pasivos que no estén exentos del
impuesto, deudas tributarias y, en su caso, del Recargo Foral. Dicha
matrícula estará a disposición de los Ayuntamientos respectivos

cv
e:

 B
A

O
-B

O
B

-2
01

5a
04

6



BAO. 46. zk. 2015, martxoak 9. Astelehena — 5364 — BOB núm. 46. Lunes, 9 de marzo de 2015

bidea; horretarako, kontsulta-formulario batzuk egongo dira, iden-
tifikazio-datu batzuk eskatuko dituztenak izaera pertsonaleko
datuak behar bezala zaintzen direla ziurtatzeko.»

Bi: Berridatzi egiten da 14. artikuluko 2. zenbakia, eta honela
geratzen da:

«2. Udalei, beren eskumeneko gaietan, honako hauek dagoz-
kie: errekurtso eta erreklamazioak ebaztea, zerga kobratzea,
kobrantzako ordainagirien prestatzea, salbuespenak eta hobariak
aplikatzea eta, zerga honi buruzko gaiei dagokienez, zergaduna-
ren laguntza eta informaziorako jarduketak egitea.»

Hiru: Berridatzi egiten da 16. artikulua, eta honela geratzen da:

«16. artikulua

1. Foru Aldundiak udal bakoitzari dagokion matrikula egin, eta
bidali egingo dio.

2. Zergadunek aukera izango dute matrikularen edukia aur-
karatzeko, aurreko artikuluan ezarritako eran.”

Lau: Berridatzi egiten da 17. artikulua, eta honela geratzen da:

«17. artikulua

1. Matrikula jendaurrean jartzeko epea 13. artikuluko 1. zen-
bakian ezarritakoaren arabera amaituta eta errekurtsoak eta/edo
erreklamazioak ebatzita, udalek ordainagiriak prestatuko dituzte eta
ordainagiriotan jasoko diren likidazioak biltzen dituzten kobrantza-
zerrendak onartuko dituzte; hala ere, beti egongo da aukera Toki
Ogasunei buruzko 9/2005 Foru Arauko 8. artikuluan adierazten diren
lankidetza-formulak erabiltzeko.

2. Bizkaiko Foru Aldundiak ordainagiriak egin eta kobrantza-
zerrendak onesteko eginkizuna eskuordetzaren bidez bere gain har-
tuta daukanean, zerrendak udalen esku egongo dira, eta interes-
dunek Bizkaiko Foru Aldundiaren Interneten izango dute
zerrendetarako sarbidea; horretarako, kontsulta-formulario batzuk
egongo dira, identifikazio-datu batzuk eskatuko dituztenak izaera
pertsonaleko datuak behar bezala zaintzen direla ziurtatzeko.»

XEDAPEN GEHIGARRIA

Bakarra: Etekin garbia zuzeneko zenbatespenaren modalitate
arrunta erabiliz kalkulatzeko arauak.

Aldatu egiten da Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko zer-
gari buruzko 2013ko abenduaren 5eko 13/2013 Foru Arauko 27.
artikuluko 1. Erregela; 2015eko urtarrilaren batetik izango ditu ondo-
rioak. Ondorioz, honela geratuko da:

«1. Ez dira gastu kengarritzat joko Sozietateen gaineko Zer-
gari buruzko Foru Arauko 31. artikuluko 4. zenbakian aipatutako
kontzeptuak, ez eta enpresaburuak edo profesionalak berak
gizarte-aurreikuspeneko mutualitateei egindako ekarpenak ere, foru
arau honetako 70. artikuluan xedatutakoaren kalterik gabe. 

Hala ere, Norberaren Konturako Langile edo Autonomoen
Gizarte Segurantzako Araubide Berezian sartu gabeko profesio-
nalek diru-kopuruak ordaintzen dituztenean gizarte-aurreikuspeneko
mutualitateekin sinatutako aseguru-kontratuengatik, ordaindutako
kopuru horiek gastu kengarritzat joko dira, araubide berezi horrek
estaltzen dituen kontingentziak estaltzeko den zatian, baldin eta,
1995eko azaroaren 8ko 30/1995 Legeko (Aseguru Pribatuen
Antolamendu eta Ikuskapenari buruzko legeko) hamabosgarren xeda-
pen gehigarrian jasotzen den obligazioa betetzeko, mutualitate horiek
Gizarte Segurantzako araubide berezi horren ordez aritzen badira.
Halako zenbatekoen muga hau izango da: araubide berezi horre-
tan kontingentzia arruntak direla-eta ekitaldi ekonomiko bakoitze-
rako ezarritako gehieneko kuota.»

y a la misma se dará acceso a los interesados en la página de Inter-
net de la Diputación Foral de Bizkaia, a través de formularios de
consulta que requerirán de la aportación de una serie de datos iden-
tificativos a los efectos de garantizar la adecuada protección de los
datos de carácter personal.»

Dos: Se da nueva redacción al apartado 2 del artículo 14, que
queda redactado en los siguientes términos:

«2. En materia de su competencia, corresponde a los Ayun-
tamientos  la resolución de recursos y reclamaciones, cobranza del
Impuesto, confección de los correspondientes recibos cobratorios,
aplicación de exenciones y bonificaciones y actuaciones para la
asistencia e información al contribuyente referidas a las materias
de este Impuesto.»

Tres: Se da nueva redacción al artículo 16, que queda redac-
tado en los siguientes términos:

«Artículo 16

1. Las matriculas correspondientes a cada Ayuntamiento se
confeccionarán por la Diputación Foral que las remitirá a aquéllos.

2. Los contribuyentes podrán impugnar el contenido de la
matrícula en los términos previstos en el artículo anterior.»

Cuatro: Se da nueva redacción al artículo 17, que queda redac-
tado en los siguientes términos:

«Artículo 17

1. Concluido el plazo de exposición al público de conformidad
con lo previsto en el apartado 1 del artículo 13 y resueltos los 
recursos y/o reclamaciones, los Ayuntamientos confeccionarán
los correspondientes recibos y aprobarán las listas cobratorias
comprensivas de las liquidaciones que se incluirán en aquéllos,
todo ello sin perjuicio de las fórmulas de colaboración a que 
se refiere el artículo 8 de la Norma Foral 9/2005 de Haciendas
Locales.

2. En los supuestos en que la Diputación Foral tenga asu-
mida por delegación la función de confeccionar los recibos y apro-
bar las listas cobratorias, éstas estarán a disposición de los Ayun-
tamientos y a las mismas se dará acceso a los interesados en la
página de Internet de la Diputación Foral de Bizkaia, a través de
formularios de consulta que requerirán de la aportación de una serie
de datos identificativos a los efectos de garantizar la adecuada pro-
tección de los datos de carácter personal.»

DISPOSICIÓN ADICIONAL

Única: Normas para la determinación del rendimiento neto en
la modalidad normal del método de estimación directa.

Con efectos desde 1 de enero de 2015, se da nueva redac-
ción a la regla 1 del artículo 27 de la Norma Foral 13/2013, de 5
de diciembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físi-
cas, que queda redactada en los siguientes términos:

«1. No tendrán la consideración de gasto deducible los con-
ceptos a que se refiere el apartado 4 del artículo 31 de la Norma
Foral del Impuesto sobre Sociedades, ni las aportaciones a mutua-
lidades de previsión social del propio empresario o profesional,
sin perjuicio de lo previsto en el artículo 70 de esta Norma 
Foral. 

No obstante, tendrán la consideración de gasto deducible las
cantidades abonadas en virtud de contratos de seguro concerta-
dos con mutualidades de previsión social por profesionales no inte-
grados en el régimen especial de la Seguridad Social de los tra-
bajadores por cuenta propia o autónomos, cuando a efectos de dar
cumplimiento a la obligación prevista en la disposición adicional
decimoquinta de la Ley 30/1995, de 8 de noviembre, de Ordena-
ción y Supervisión de los Seguros Privados, actúen como alternativas
al régimen especial de la Seguridad Social mencionado, en la parte
que tenga por objeto la cobertura de contingencias atendidas por
dicho régimen especial, con el límite de la cuota máxima por con-
tingencias comunes que esté establecida, en cada ejercicio eco-
nómico, en el citado régimen especial.»
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